COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO Nº          , DE 2019

(Do Sr. DAVID SOARES)

Solicita a Inclusão de Convidado na
pauta de Requerimento de Audiência
Pública, aprovada por esta comissão
em decorrência do Requerimento nº
62/2019.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, conforme votação anteriormente

aprovada nesta Comissão seja incluída na pauta do Requerimento nº 62/2019,

que solicitou a realização de Audiência Pública para “tratar sobre acessibilidade

dos veículos de transporte coletivo urbano, intermunicipal e interestadual”, a

inclusão dos convidados que representem as seguintes entidades:

1-Instituto Cultural Educacional e Profissionalizante de Pessoas

com Deficiência do Brasil – Icep Brasil;

2-  Instituto Brasileiro dos Direitos da Pessoa com Deficiência

(IBDD);

3- Associação de Assistência à Criança da Pessoa com

Deficiência – AACD

JUSTIFICAÇÃO

Considerando a lista de convidados para Audiência Pública em

comento e a importância do tema a ser debatido, é necessário que as

entidades subscritas acima contribuam com a experiência prática vivenciada e

sobre os principais desafios e dificuldades enfrentadas de acessibilidade.

2

Nesse contexto, entendo que seria apropriado convidar os

representantes de uma classe que incansavelmente lutam por dias melhores.

Aguardo, portanto, o apoio do plenário desta Comissão para

aprovação imediata ao presente requerimento.

Sala das Sessões, em        de                     de 2019.

Deputado DAVID SOARES